[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИЛАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07 августа 2023 года № 33
Об утверждении Положения о комиссии по обследованию состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», приказом Минтранса Российской Федерации от 7 августа 2020 года № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», пунктом 3 статьи 42 Устава сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области 13.07.2015 № 23, Администрация сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по обследованию состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать комиссию по обследованию состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить его на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет в разделе: Поселения/Сельское поселение Шилан.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области.
Глава сельского поселения Шилан

муниципального района Красноярский

Самарской области

                                                Е.В. Лаврюшова

Приложение № 1

к Постановлению администрации

сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области

от 07 августа 2023 года № 33
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области (далее по тексту - комиссия) является действующим органом по оценке соответствия эксплуатационного состояния улично-дорожной сети правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Основные задачи

2.1. Определение соответствия эксплуатационного и технического состояния автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области (далее - сельского поселения) установленным правилам, стандартам, техническим нормами другим нормативным документам в области обеспечения безопасности дорожного движения.
3. Порядок работы комиссии

3.1. В состав комиссии входят: председатель комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.
3.2. Персональный состав комиссии, а также изменения в составе комиссии утверждаются постановлением администрации сельского поселения.
3.3. Порядок работы комиссии и дата проведения оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется председателем комиссии.

4. Порядок проведения обследования автомобильных дорог общего пользования местного значения

4.1. В ходе обследования состояния автомобильных дорог проверяются:

· ширина проезжей части и земляного полотна;

· габарит приближения;

· длина прямых, чистых углов поворотов в плане трассы и величины их радиусов;

· продольный и поперечный уклоны;

· высота насыпи и глубина выемки;

· габариты искусственных дорожных сооружений;

· наличие элементов водоотвода;

· наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

· сцепные свойства дорожного покрытия и состояния обочин;

· прочность дорожной одежды;

· объем и вид поврежденной проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

· безопасность и удобство движения транспортного потока;

· пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги движением.
4.2. Результаты обследования оформляются актами обследования состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области (приложение № 1 к положению), в которых отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.

4.3. Ответственность комиссии

4.4. Комиссия несет ответственность за правомерность, обоснованность и объективность выводов, изложенных в акте обследования состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области.
Приложение № 1
к Положению о комиссии по обследованию состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области
АКТ

обследования состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области

Комиссия по обследованию автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области, утвержденная ___________________________________

_____________________________________________________________________________
в составе:

председателя комиссии:

секретарь комиссии:

членов комиссии:

Рассмотрев представленную документацию: _____________________________________________________________________________

и проведя визуальное обследование объекта _____________________________________________________________________________
(указать наименование объекта и его функциональное назначение)

по адресу: ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

год ввода в эксплуатацию _______________________________________________________,

дата последнего ремонта, реконструкции __________________________________________,

протяженность _____________________________________________________________ км.
Комиссия установила следующее:

1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги):

ширина проезжей части и земляного полотна – _____________________;

габариты искусственных дорожных сооружений – ___________________;

наличие элементов водоотвода – __________________________________;

наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения –____________________________________________;

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги):

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения – _______________________________________.
Заключение:

1. Заключение по оценке состояния объекта: ______________________________________.
2. Предложения по устранению недостатков, сроки их проведения, конкретные исполнители: _________________________________________________________________.
Председатель комиссии   ____________________   /____________________/

                                                        (подпись)                              (Ф.И.О.)

Секретарь комиссии         ____________________   /____________________/

                                                        (подпись)                              (Ф.И.О.)
Члены комиссии               ____________________   /____________________/

                                                        (подпись)

                                            ____________________   /____________________/
                                                        (подпись)                              (Ф.И.О.)
Приложение № 2
к Постановлению администрации

сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области

от 07 августа 2023 года № 33
СОСТАВ

комиссии по обследованию состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области
	Е.В. Лаврюшова      –
	Глава сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самаркой области, председатель комиссии

	Т.В. Бельмичева      –
	Специалист 1 категории, главный бухгалтер администрации сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	С.Г. Логинова          –
	Специалист 1 категории администрации сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области

	Р.С. Калмакова        –
	Депутат собрания представителей сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области

К участию в работе комиссии могут привлекаться члены общественных организаций сельского поселения Шилан муниципального района Красноярский Самарской области.